



A'
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYI FELSÉG'
 ENGEDELMÉVEL.

Nro 48.

Költ Bétsbenn, Szent Iván Havának, (Júniusnak)
 18-dik napján 1799-dik Esztendőbenn.

Béts.

Tegnapelőtt, 31-dik számú hadi Tudósítását adta ki a' Hadt-Cancellária, melly, a' 25-dik Májusi tüzes viadaloknak bővebb előadását is magábann foglallya; de újjabb híradásait is közli Károly Fő-Hertzegnek; nem külömbenn Lov. Gen. Mélásznak is.

Fő-Hertzeg Károly, Klattenből indította Jún. 9-dikénn ezen híradásait, a' mellyek szerint, Zürich Városábann, kilentzvennégy ágyúkat talált vitéz népünk a' Fr—ák után, kik is a'

E e e

nagy siettség miatt kénytelenítették hátra hagyni azokat. — Hertzeg Rosenberg, a' kormányozása alatt lévő előljáró Seregnek egygy részével, meg-támadta az ellenség' hátúlsó Szakaszát Albersriednél, 's el foglalván ezen Helységet, az előtte fekvő halmokra állította ki Elöl vígyázóit. “

„ A' Sz. Gothárd hegyét el foglalták vala (a' mint már jelentődött) F. M. L. Gróf Hadik' vezérlete alatt lévő Brigádáink Máj. 29-dikénn: de az ellenség segítséget kapván, ismét el nyomta Gr. St. Julien Obersterünket, a' Gustineni 's Vasseni tanyáinak egy részéből, kéttég kívül olly Izándékkal, hogy ismét a' Sz. Gothárdi erős tanyánn félszkelhesse meg magát: de kénytelenítettett magát visszavonni, minekutánna Hertzeg Rohán Viktor, Walliserlandból Brieg-ig fel nyomt: F. M. L. Gróf Bellegarde is küldött segítséget Comóból F. M. L. Gróf Hadiknak; 's Gen. Herbert is Graubündenből elébb nyomakodou Tavetsch felé, 's ekképpenn az ellenség, ha el nem vonta volna magát, méltán tarthatott volna attól, hogy Hertzeg Rohán Napnyugt felől; Gen. Herbert pedig Napkelet felől a' hátára kerülnek. “

Lov. Gen. Mélász' híradása fzerént, Francia Vezér Moreau el vonta magát rézsút előfele a' Tauraró völgyébe, 's azonn által a' Génuai földre Szavonához, a' hol egygyesítette vele magát Gen. Macdonald, a' Nápolyi és Római földről hozott Katonasággal. Oda szándékoztak

Montrichard, és Gaultier Generálisok is a' Toskánai és Bonóniai földről.

Hogy az illy módon egyesültt frantzia erőnek irányos erőt lehessen ellenébe állítani olly rendelések tétettek: hogy F. M. L. Gr. Bellegarde' Seregének az a' része, melyet a' F. M. L. maga sz. mély szerént kormányoz, egyesüllyön, a' F. M. L. Ott Seregével; F. M. L. Frölich Divíziójával; Gen. Gr. Hohenzollern Korpusával, és Seckendorf's Alcaini Generálisok Brigádáival, 's mind egygyütt, egy szemmel-tartó Sereget formállyanak."

„Ezenközbenn, Turin, Tortóna, 's Alexandria Várainak ostroma folytatódik; Ceva Várába pedig, az Örizet (két Kompánia) számához képest, 30 napnál hosszabb időre meg-kívántató eleséget szállíttatott bé Gen. Vukasovits."

„Pedemontzium' és Szabaudia' széleinél, a' Pelice vize hosszabann, Pigneroltól Lucern felé nyomúlt elő Gen. Lusignan, hogy rendbe hozza az oda való hegyek' Lakosait, az úgy nevezett Barbet-eket, kiket a' Fr — ák fel-akartak lázzasztani, a' minthogy kezdette is Őket tsábitani egygy Zimmermann nevű Generális: de ezt el fogta egy Komandónk Stuárt Regiment-jéből."

A' 30-dik számú különös hadi Tudósításbann név szerént vagynak meg-ditsérve, F. M. L. Gróf Hadik által: Oberstlieutenánt Leloup, Májor Siegenfeld, és Főquártélymesterstabbéli Kapitány Sokolovics, a' kik vezették a' Seregsapatokat, 's önnön példájokkal is buzdították a' nép' bátorságát, mint nevezetessenn Wallis

E e e a

Mihály Reg — ebéli Kapitány Losberg, 's a' már említett Kapitány Sokolovits, kik is leg-elsőbenn ugrottak bé a' Ticino vizébe, 's példájok követésére, a' több Katonaságot is fel-indították.

Oberster Gr. St. Julien, ditséri, Szentiványi Kapitány Urat, és a' Devins Regementjéből, Wesselich, Munkátsi, 's Bubna Kapitányokat, és Főquártélymesterstabbéli Kall Fő-Hadnagyot, a' ki Kalauzza vólt a' Népnek (*Szokás t. i., a' Főquártélymesterstabból Ingenieur és a' föld' fekvését esmérő Tiszteket adni Vezetőkül, az ellenség ellenség ellen induló Seregszakaszok mellé.*) — Ditséri továbbá Oberster St. Julien, a' 3-dik Pattantyús Reg — éből, Zerini Káplárt, ki a' Brigádával lévő nyóltz úgy nevezett Doppelhakeneknek, mellyekből egy fontos golyóbisokat lehet löni, olly alkalmatos talyigákat talált, mellyek által valamint már májzizor, úgy a' 29-dik Májusi viadalokbann is, igen nagy hasznát vétette a' Doppelhakeneknek.

A' Pestenn által masírozott Orosz Sereg-olstály' első Szakaszfa, Stájer Országának Fridau nevű kis Városánál vólt már Jún. 10-dikénn; a' másodiknak ott kellett lenni Jún. 12-dikénn; a' 3-diknak, 14-dikénn; a' 4-diknek, 16-dikánn és 17-dikénn. Fridautól még huszonkét marsot kell menni Verónáig ezen Korpusnak.

Az Orosz Birodalom' széléig, Hussiatinig, F. M. L. Hermann vezérlette ezen Seregolstályt, de onnét vilzfza-hívatott Pétersburgba, 's egy fzemmeltartó Korpus' kormányozása bízattatott

reá, a' melly Korpus, hatvannégy ezer főből áll. F. M. L. Hermann után, F. M. L. Szembek vette által a' masírozó Seregosztály' kormányozását; hanem ez is vízfőz - hívó parantsolatot kapott Pétersburgból, 's mindjárt vízfőz is indult oda Magyar Országból Miskóltzról. A' mostani Vezér, Gen. Májor Rehbinder; ki alatt még három más Gen. Májorok vagynak, kiknek neveik: Káskin, Hertzeg Wolkonsky és Mansurow. — Magyar Országonn által, kapott. volt ezen Kórpus, minden napra, 13,391 portzió kenyeret; mintegy 29 pozsonyi mérő árpát; 650 mérő zabot; hétfőz negyedfél mázsaszénát; 1464 tsomó szalmát, a' melly mindenik 8 fontos volt; 's fát, harmintzhatodfél ölet.

Azon Orosz Seregosztályról, melly, a' Fő-Hertzeg Károly Armádiájához vagyon rendelve, 's Máj. 15-dikétől fogva, Napnyúgoti - Gallítziánn 's Morva Országonn által vette úttját, következő előadást közöl a' Bétsi Udvari Újságnak 15 dik Júniusi Darabja:

„A' Vezére ezen Seregnek Generállieutenant (Feldmarschallieutenant) Rimskoy Kosakow. Vele egygyütt 22-re telik a' Generálisok száma; 135-re megy a' Stabális Tiszteké; 979-re a' Fő; és 2330-ra az Al-Tiszteké; 26,889-re a' hartzolható Személyeké, 5165-re a' nem hartzolóké. Mindössze, a' Személyek száma: 35,516, 's a' lovaké; 21,579. Vagynak ezen Korpusbann Urali 's Doni Kozákok, és egy reguláris Tatár Regiment is. Két Tsapatokra vagyon felosztva az egész vízfőz Korpus, és minden Tsapat, 3 Szaka-

szokra. Az első Szakas, Jún. 7-dikénn érkezett Krakkóba; az utolsóinak pedig Jún. 17-dikénn kellett a' ki-szabott út-rend szerént oda érn.

Napkeleti-Gallítzia' fő Városábann Lembergenn, Máj. 27-dik és 28-dik napjainn, 30 Zsidó Iffjak, a' kik mindnyájann alkalmatosok a' vitézkedésre, íratlak bé katonai laistromba, 's fogtak fegyvert. Számos Zsidó Iffjak, önként állottak a' Szabad-sereg közzé.

Hadi Környüállások.

(Külföldi Tudósítások Szerént)

1.) Török Birodalmiak.

A' Görög Nemzet egy millió piásztért tartozik költsön adni a' hadi kaszfába, melly summa tíz esztendő múlva, viszfaz fog interesestől fizetödni; hasonló feltétel alatt, ugyan annyit tartozik adni az Örménység is; a' Zsidóság nyöltzfáz ezeret; a' Banquierek pedig tizenennyöltz milliót.

Valamint az Orosz Birodalom és Anglia; úgy a' Nápolyi Udvar is frigyét kötött a' Portával, a' maga Kontsántzinápolyi Követe Gróf Ludolf által, 's már Apr. 27-dikénn viszfaz is érkezett Konstántzinápolyba a' Kurír, a' kit Januáriusbann küldött völt el Gróf Ludolf Pálermóba; 's magával vitte, az említett frigynek Királyi meg-erössítettését magábann foglaló Írást.

Sir Sidney Smith, a' ki Síría széleinél kórmanyoz egy Anglus és Török Hajösseregöfztályt

maga adott volt által formát, a' Török Udvarnak, a' mellynek hasonlatosságára készíttethessen jóféle ágyúzó-saluppokat. Készíttetett is tizenkét olytaténn Saluppokat, egy Anglus Hajótsináló által, mellyek már Apr. 26 dikánn el is indíttattak, 3 hasonló jó tsinálmányú 3 lineai hajókkal, és két bombihányó hajókkal egyetemben Síria' szélei felé, hogy általok is nevedjék Smith Vezér' tengeri éreje.

A' Hamburgi Újság, következő értelmű, Máj. 10-dikénn költ Konstantzinápolyi Tudósításokat közöl.

„E' folyó Hónapnak 4-dikénn, két Tatárok érkeztek ide Palesztínából, 's azt a' hírt hozták, hogy Bonaparte' Katonái, másodszor is környékezni kezdték St. Jean d' Acre Várát, 's meg akarták azt venni erő-hatalommal: de elverették, és vízfőz-menttekbenn olly erőbenn támadtattak meg Ghezar Basa által, hogy négy ezerénn közzülök a' hartz mezejénn halva maradtak; a' többiek pedig el szélesztődtek, 's a' Fr—ák ágyúinak, és tábori készületeknek legnagyobb része, a' Török Sereg' nyereségévé lett. Minthogy már a' Porta, sokszor megtsalattatott a' hamis hír hozók által: ez okból a' két Tatárok tüstént árestomba tétettek, 's még halállal is meg-fenyegetődtek arra az esetre, ha nem fogna igaz lenni az állítások; de ok egészsz készséggel mentek az árestomba: olly tsalhatatlan reménységjek' nyilatkoztatása mellett, hogy az ő általok hozott hír, hivatalbéli Tudósítások által is meg fogna bizonyosodni.

Valósággal érkeztek is ide későbbenn két Kozák, egygyik, Ghezár Basától, a' másik pedig Sir Sidney Smithtől, ki a' Bátyját, az ide való Követet környülállásossann tudósította az említett történetről. Az el nyertt frantzia ágyúk számát 82-re tette Ghézár, 's a' halva maradt Katonái között Bonaparténak, a' szülött Frantziák' számát, mintegy ezerre: a' többek, Egyiptomi 's más szomszéd Tartományokbéli születésűek voltak."

2.). Frantzia Országaiak.

A' Lyoni Őrizet, melly 3 ezer főből állott, Olasz Országba rendeltetett, 's helyébe a' Korfui Ex-garnizon tétetett bé.

A' Pári'si Újságok azt írták Jún. első napján a' Kádixi Kikötőhelybenn feküdt Spanyol Hajósseregről: hogy az, 18 línei hajókkal és hat Fregátokkal, tengerre szállott Máj. 14-dikénn, 's Máj. 27-dikénn bé-tért a' Tuloni Frantzia Kikötőhelybe.

A' Frantziákhoz tartozó Guadeloupe Szigetről, olly értelmű Tudósítás indítódott Apr. 23-dikénn Newyorkból (Amérikából) Angliába, hogy leg nagyobb része a' Lakosoknak fel támadt a' Fr. Respublika ellen, Királyi bokrétaikat raktak fel, 's a' Gubernátort Defourneaux-t meg akarták ölni.

A' Frantzia Respublika' külső szerentsétlen hadjairól hallgat ugyan a' Directóriális Újság: de még is tudja vagynak azok szélre Frantzia

Országban. Hozzájok járúlnak még azokhoz a' belső hadak is, mellyek, a' Fr. Direktórium-nak 's az ő Követőinek nagy kedvetlenségére, igen véressenn és tüzessenn folynak.

Véressenn foly a' tulajdonképpennvaló belső had, Fr. Ország' déli részeibenn mind ekkoráig: mert ha nem szállanak is már szembe egymással egészsz Royalista és Republikánus Seregek: mindazáltal annyi Republikánusok öldősődnek le, hogy azoknak hamvaikat nem foghatná magába, a' Pári's mellyéki Márs' tágas mezeje, a' mint panaszlotta ezt, egygy François nevű (Nántesből való) Tagja a' Törvényhozó Iffjabbik Tanátsnak, Máj. 27-dikénn, közönséges gyűlésbenn.

Szint illy tüzessenn foly a' szóval való had, a' mostani Uralkodói ellen a' Fr. Respublikának: 's már nyilván a' Törvényhozó Gyűlésnek mind két Tanáttsaibann is. Az öregebbik Tanáts előtt Máj. 25-dikénn illy erőss ki-fejezésekkel buzgott Dubois-Dubay: „Ezek az újj áldozatok — *szóltatt az új adókról* — nem vólnának — úgymond — szükségesegek: ha az ennekelötte meg, határozott summák el nem vesztegetődtek, és roszsz lelkű tsalárd gaz-embereknek kezébe nem adódtak volna.“ — „*Meg kell — így szólla továbbá — büntetni a' bűnösöket, akár Direktori palásttal, akár Szénátori köntőssel fedjék magokat.*“ — A' Tanáts azt végezte, hogy ki kell nyomtatni a' Dubois Dubay' Beszédét: melly Végzést fel akart ugyan más nap bontani Reubel, a' ki éppenn most lett Direktorból Szénátorrá: de rá nem mehetett.

Az Ifjabbik Törvényhozó Tanács' gyűlésében se' foghatta pártját hathatossann a' Direktóriumnak Bailleul, mert midőn azt mondta volna: hogy meg kellene gondolni: melly bajos volt a' Direktóriumnak olly nagy Seregeket tartani szárazonn és vízenn, kivált Faktziók között: mindenfelől rá kiáltottak: *Igen bizony, a' gazemberek, és tolvajok faktziója között; 's többé nem is hagyták szólani.*

3. Német Birodalmiak.

A' Rastadt mellyéki szörnyű esetet, t. i. Bonnier és Roberjot Fr. Követeknek Apr. 28-dikán késő estve lett meg ölettetését, hadi tárgya tette a' Fr. Direktórium, midőn a' Cs. K. Udvarnak tulajdonította azt vakmerőenn, azért; hogy fel-ingerelhesse ellene mind a' Fr. Nemzetet, mind egész Európát. Mi is a' hadi környüállások között említjük tehát az ezen esetre nézve tett Császári rendelkezését Ő Felségének, melly is abból áll: hogy egygy illy véletlen történetnek szoross meg-vizsgálására Kommissziót állított fel, 's írt Jún. 6-dikán Regensburgba a' Német Birodalom' Gyűléséhez, hogy ez is válaszson ki Deputátusokat maga közzül, az említett Kommisszióhoz. Addig is míg egészszenn ki világosodhatik ez a' mesterségessenn öfzszett fontt dolog: Bétsbenn, Világ eleibe botsattattak némelly Elfzrevételek, illy czím alatt: *Bemerkungen über das Schicksal der französischen Gesandten zu Rastadt. — 1799.* Ezekbenn meg

van mutatva, hogy Bonnier és Roberjot megöletetéséből semmi hasznot nem várhatott a' Cs. K. Udvar; várhatott ellenbenn a' Fr. Direktórium több tekintetbenn. — A' Gyilkosokról annyi bizonyos, hogy Székely Hufzár módra voltak öltözködve: de kik voltak valósággal, és kik tsináltatták nekik az ilyen ruhákat? már az, más Kérdés.

4.) Nagy-Britanniaiak.

A' Hollandiai Hajósseregenn már egyfzer nagy diadalmat vett Lord Duncan, Máj. 28-dikán indúlt el Londonból Yarmouthba, hogy által vegye kórmányozása alá az Északi Hajóssereget.

Angliábann a' papiros-pénzek' betse szemlátomást nevededett, a' Cs. K. Sereg' győzedelmének hallására.

Elegyes Tudósítások.

A' Berlinből el ment Fr. Követ 's mostani Direktor Sieyes-t, meg-ajándékozta a' Pr. Király, a' maga briliántokkal körül rakott képével.

A' Londoni Udvarnál Orosz Követtséget viseltt Gróf Woronzow, Külső dolgokra ügyelő Miniszterré választatott a' Császárajától 's visszahívattatott Pétersburgba.

Erdély. Alsó Fejér-Vármegye' Fő-Ispánja Báró Kemény Simon Ö Exc — ája a' Vetsi Jószágábann Máj. 29-dikénn meg-hólt.

Magyar Ország.

Nádor-Ispány Ő Kir. Fő-Hertzege, a' Fő Udvarmestere Gróf Szapáry Ő Exc - ja; 's az egygyik Kamarássa Gróf Kollonits László Ur társaságábann, meg-indúlt Budáról Jún. 10-dikénn, Kalotsánn által Zomborra, a' Bátsi Tsa torna' meg-nézésére, a' honnét Péterváradonn által Zimon felé folytattya úttját, 's tíz napok alatt ismét vízfzra tér Budára Pétsenn által.

Magyar Ország' Históriája' Kir. tudós Íróját Kalotsai Kánonok Fő Tiszt. Katona István Urat méltóztatott F. Urunk Sz. Péter Bodrogh Monostori Aptúrságával meg-tisztelni.

Pétervárad' vidékénn a' Duna partján, meg-ütött a' menykő Jún. 5-dikénn estvéli 9-óra tájbann egy Királyi élés-házat, melly, Futakinak neveztetett, 's húsz ezer pozsonyi mérő gabonánál többet foglalt magábann, 's nem tsak maga égett el ezen magazinom; hanem a' szomszéd épületek is, a' sütő-házzal, 's az ahoz tartozott minden készületekkel egyetembenn; úgy hogy a' kár, többre betsültetik száz ezer forintnál.

Heves Vármegyéből írják: hogy Gyöngyös mellett, olly felhő-szakadás vólt, a' melly egyéb kártételekenn kívül, 38 embereknek okozta halálát, kik közzül más nap, 16-ot húzgáltak ki halva az iszapból.

A' Budai Egvisgáló-toronybann, a' második Adjunctusi hivatal üressenn áll, mellyért 400 forint elztendei fizetés szokott járn. A' kik

ezen tisztséget el kívánnyák nyerni, jelenthetik magokat egészsz 1-ső Júliusig a' Pesti Philosophica Facultásnál, Kérő-írássok által, mellyben meg legyen bizonyítva, hogy a' philosophiai tudományokat, a' felsőbb Mathematikával együtt ditséretessenn el végezték, vagy leg alább most azokbann foglalatostkodnak, 's különös hajlandóságok vagyon az Astronomiára. Megkívántatik ezen felyül, hogy magyarul és németül jól tudjanak, és képesek legyenek a' Frantzia 's Anglus nyelveknek meg-tanulására is, mellyek nélkül egy tudós Égvisgáló nehezen lehet el.

Gödöllőről Jún. 6-dikánn: — „A' harmadik Orosz Seregoftálynak Máj. 28 dikánn és 29-dikénn, Herizeg Grassalkovits' jólfágaibann lett fogadtatása, éppenn nem vala külömböző, pompás és gazdag vóltára nézve, a' két elsoól, sőt úgy láttzott, mintha a' M. Gróf Galánthai Elzterházy Ferentz Ő Nagysága által rendeltt meg vendégeltetése ezen Seregnek, a' mennél tovább terjed, annál nagyobb tekintetűvé leszsz. Ugyan is meg hallván már előre ezen Ofztály, a' két Ofztály' kedvéért Hatvanbann és Gödöllönn adott gazdag vendégségeket 's mulattságokat: ezen két Városon kereftül, víg muzsika és ének szó alatt takarodott a' táborba, 's ekképpenn már előre fel-vidította mind magát, mind a' mulattatására ölfzfe hívott más Uri Vendégeket is, a' remenylett örömmel telyes vendégséghez. De meg is felelt ezen reménységnek, a' szorgalmatos Házi-Gazdának Kováts Imre Préfektus Úrnak izemeskedése, ki is a' nagy asztalt, mind

jóféle ételekkel, mind finom borokkal, úgy el-
kélzítettette, hogy az ebédlők jó kedve, mind
víg beszélgetések; mind nyájas tréfák; mind
egészségért való ivások által, kedves muzsikai
zengedezések között, egészsz, mértékben nyi-
latkoztathatta, 's nyilatkoztatta is magát. Dél-
után vitézi gyakorlásokat tett a' Seregosztály,
a' Vendégek 's Vendéglők előtt; a' Kozák-Ve-
zér pedig Gödöllőn, rendes muzsikát 's igen
helyes tántzokat produkáltatott. Estvére igen
víg Bál volt, kivált Gödöllőn, melly, éjfélt
után végződött."

*

*

*

Küldjük az Egyiptom' Le-írásához tartozó
Rajzolatokat. A' titulussán álló ezen szónn: Köz-
lött, kérjük, meg ne ütközzenek. Ezt a' szót:
közliendő nem tehetjük: mivel Egyiptom Le-
írásának valóságos meg-küldésével helyre hoz-
zuk amannak kevés ideig tartandó hijánosságát,
emezenn pedig a' le-küldés által se' segíthetnénk.
Most csak Erd. Előfizetőink' fele részének ked-
veskedhetünk, a' többieknek kedveskedünk a'
jövő postánn. A' tíz, egy Táblára mettzett Raj-
zolatoknak világosabb meg-értésére azonközben
is ezeket kívántuk közleni:

Az I-ső képen, Új és Ó Alexándriának
fekvése, az új és a' régi Kikötőhellyel egygyütt
vagyon le-ábrázolva. Az a betűnél állott haj-
dan Ptolomeus Evergeta híres Bibliothékája; —
b és c betűknél, közliklák 's fővények látzat-
nak, mellyek, az oda való hajókázásnak nagy

akadályára szolgálnak; — *d* és *e*-nél föld alatt való Temető helyek *f*-nél pedig egy föld alatt való Templom vagyon.

A' II-dik Kép, Abukír kis Várának fekvését, és az ott 1798-bann Augustus' első napjain történt igen nevezetes Tengeri-ütközetet szemlélteti. A' hajók' középső sora a' Frantziák Seregét, az azt két felől körül állott hajók pedig, a' Nelson Vice-Admirális' vezérlése alatt tusakodott Anglus Hajóssereget mutattyák.

A' III-dik Képen látszik a' Rodda Szigetén lévő Mikkiásnak, az az a' Nílus áradása' mérőjének fekvése, Ó Kairó és Djsise Városok között. A' magános betűk azon ceremóniának leírását fogják megvilágosítani, melly akkor tartatik, mikor a' Nílus' árjából a' Kairói Tsatornába szokták eresztetni a' vizet.

A' IV-dik Kép, egy pihenő Karavánnak, (többennegygyütt utazóknak) ábrázolása. A' víz edényeket vivő állat Dromedár, melly, a' Tevétől azzal különbözik, hogy ennek két nagy párna forma púp van a' hátán. Egy Teve fekszik a' Dromedár mellett. Mészfíró, a' középső hegy, a' Sínai hegye, 's alatta Sz. Katalin Klastroma, a' mellybe nem az ajtónn járnak bé a' benne lakó Görög Kalugyerek (Barátok), hanem tsigán húzatják fel magokat a' bé járó ablakig.

Az V-dik Képen látszik a' Nílus' jobb partján Thebe (száz kapus) Városának oszlopokkal tellyes, igen felséges maradvánnya. A' Nílus' bal partjann ugyan tsak Thebe Városábann fekvő, Memnon pompás Palotájának egy része, a'

VI-dik Képen vagyon ki-tsinálva. Ezen Palotánál állott a' ki-mettzett Memnon roppant nagyságú Képe. Reggel, midőn a' nap reá sütött, szózat hallatott belőle. A' székénn, sok Hieroglyphok (külömbkülömbféle vonásokból álló, 's bizonyos értelmet magokbann foglaló képetskék) látszatnak. Memnon Palotája eleibe van metzve a' lovas kóborló Arabsnak (Beduinnek) Képe. A' ló' lábánál fekszik a' nagy arany peretz, mellyről a' Leírásbann bővebbenn. A' Nílus' bal partján látni egy Múmiát, az az bé balzsamolt Egyiptomi ember-testet; a' Hippopotamust (vízi lovat); a' Krokodilust; a' Nádméz-plántát, mellyből az úgy nevezett Czúkor készül, 's az Egyiptomi Pálmafát.

A' VII-dik Kép magábann foglalja, a' Dsji-je Városának szomszédságábann lévő több Pyramisok közzül a' leg nagyobbikat, és a' Sphinxnek roppant nagyságú fejét. Sphinxnek hitták azt a' Tsudát, vagy Tündér állatot Thébéhez közel, melly, ábrázatjára, izavára 's mejjére nézve, Afzszony; egyéb részeibenn pedig Oroszlán volt.

A' VIII-dik Kép, Pömpéjus, vagy is inkább Alexander Severus Oszlopa.

A' IX-dik Cleopátra Obeliscusa bé-írva Hieroglyphokkal: távolról látni Ó Alexándriának a' még fenn álló köfalát. A' X-dikenn végre, lehet látni az a' betűnél, a' Mikkiást, az az, egy Török íz szerént készült épületbe zárt mérő oszlopát a' Nílus' áradásának; a' b betűnél pedig Arabs írások, 's a' t, szemléltetnek.